
                                    

       ＜１５－１５＞ 

２０１５年８月 

先生各位  

 

 

検査内容変更のお知らせ 
 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

このたび下記検査項目におきまして、検査内容の変更をさせていただきますので

ご案内申し上げます。 

何卒、ご高承賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

 

 

記 

 

■検査内容変更項目および変更実施日： 

   ２０１５年 ９月２８日（月）受付分より 

    ・ メトトレキサート            [項目コード：1352] 

 ・ ＢＣＡ２２５                 [項目コード：1673] 

 ・ ＫＬ-６                 [項目コード：2146] 

   ・ ＨＣＶ-ＲＮＡサブタイプ         [項目コード：2457] 

 

   ２０１５年１０月 １日（木）受付分より  

     ・  ＰＡ-ＩｇＧ（血小板表面ＩｇＧ）            [項目コード：1162] 

    

以上 

 

※ 変更内容等につきましては、次ページ以降をご覧ください｡ 

 



■変更内容： 

●メトトレキサート 
現行試薬販売中止のため、測定試薬を変更させていただきます。 

この変更に伴い、検査方法等を変更させていただきます。 

変更箇所 新 現 

検査方法 ＥＩＡ法 ＦＰＩＡ法 

報告単位 μ mol/L ｎmol/mL 

報告範囲 0.04 未満～1200.00 0.01 未満～1000.00 

          

＜＜新法と現法の相関＞＞  

     

 

           

                            

●ＢＣＡ２２５ 
   測定試薬を現行試薬と同等の性能を有する試薬に変更させていただきます。 

    この変更に伴い、検査方法等を変更させていただきます。 

変更箇所 新 現 

検査方法 ＣＬＥＩＡ法 ＥＩＡ法 

基準値 160.0 未満 （U/mL） 160 以下 （U/mL） 

報告範囲 20.0 以下～20000.0 以上 30 以下～5000 以上 

報告桁数 小数第１位 整数 

 

＜＜新法と現法の相関＞＞         ＜＜新法と現法の比較＞＞ 

  

 

 

 

 
現行試薬 

＋ － 合計 

新試薬 

＋ 49 6 55 

－ 3 43 46 

合計 52 49 101 

   陽性一致率 94.2％ 
   陰性一致率 87.8％ 
   判定一致率 91.1％ 

（μ mol/L） 

（nmol/mL） 

新

試

薬 

現行試薬 

現行試薬 



 ●ＫＬ-６ 
測定試薬を現行試薬と同等の性能を有する試薬に変更させていただきます。 
この変更に伴い、検査方法・報告範囲を変更させていただきます。なお、基準値 
および単位の変更はございません。 

変更箇所 新 現 

検査方法 ＣＬＥＩＡ法 ＥＣＬＩＡ法 

報告範囲 10 未満～最終値 検出不可、51～最終値 

 

＜＜新法と現法の相関＞＞             

                                               
                                    

 

  ●ＨＣＶ-ＲＮＡサブタイプ 
測定の精度向上を期し、検査方法を変更させていただきます。 

 

変更箇所 新 現 

検査方法 リアルタイムＲＴ-ＰＣＲ法 ＲＴ-ＰＣＲ法 

          

＜＜新法と現法の比較＞＞  

     

  

ＲＴ-ＰＣＲ（現法） 

１ａ １ｂ ２ａ ２ｂ ３ａ １ｂ/２ａ 

リアルタイム 

ＲＴ-ＰＣＲ  

（新法） 

１ａ 1           

１ｂ   51         

２ａ     23     1※ 

２ｂ     1※ 11     

３ａ         1   

２ａ/２ｂ     1※       

１ａ/３ｂ 1※           

     

 ※） 不一致の４例については別法でも判定し、新法の結果が妥当であることを確認        
    しています。感染しているＨＣＶの塩基配列によっては、ＰＣＲの標的となる遺伝子 

     領域の違いにより、型判定の結果が乖離することがあります。  

                                        判定一致率 ： ９５.６％                              

           

 

 

  

  
  
  現行試薬 



●ＰＡ-ＩｇＧ（血小板表面ＩｇＧ） 
基準値の見直しを実施し、再設定させていただきます。 

なお、報告下限値につきましては、実数報告をさせていただきます。 

 

変更箇所 新 現 

基準値 30.2 ng/107cells 以下 5.0～25.0 ng/107cells 

報告下限値 （PLT 数により変動） 5.0 ng/107cells 未満 

 


